
  1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1180/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun 
Data Início: 22/12/2022  
Data Fim: 22/12/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II. 
Valor unitário: 24,23 
Valor Total: 24,23 
Município de Destino/UF:  Arapongas - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.   
Veículo Utilizado: SPRINTER   Placas: RHN-8A59 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 
consultas, sendo: 03 pacientes, somente um com acompanhante, com horário de atendimento 
às 07:00 horas no HOMPAR. 
 
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada à esse 
Município, a qual consta na Lei n°946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e dois dias do mês 

de Dezembro de dois mil e vinte e dois (23/12/2022).  
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             1 / 13



  2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº332/2022 
 

 
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar 
a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o 
exercício de 2022 e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de 

Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
1.006 de 15 Dezembro de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 
16 de Dezembro de 2021, edição 1.856, páginas 13 a 151, resolve: 
 

DECRETAR 
 

    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, Crédito Adicional Suplementar no Valor de 
R$611.749,13 (Seissentos e onze mil, setecentos e quarenta e nove reais e treze centavos) 
mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

02.001 CHEFIA DE GABINETE  

02.001.04.122.0002.2.003 Atividades do Gabinete do Prefeito  

01 – 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

24.100,00 

02 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 3.363,00 

 TOTAL 27.463,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.001 GABINETE DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.001.04.122.0002.2.006 Atividades Gabinete do Secretário de 
Administração 

 

23 – 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

11.816,81 

24 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 2.450,00 

 TOTAL 14.266,81 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.003 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES 

 

03.003.04.122.0002.2.009 Atividades do Departamento de Compras e 
Licitações 

 

37 – 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

7.375,13 

38 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 165,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             2 / 13



  3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

 TOTAL 7.540,13 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E 
ENCARGOS GERAIS 

 

03.004.04.122.0002.2.014 Atividades do Departamento de Serviços 
Gerais 

 

46 – 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

23.657,00 

47 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 509,00 

 TOTAL 24.166,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.005 DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO  

03.005.04.122.0002.2.080 Atividades do Departamento de Patrimônio  

62 – 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

5.569,00 

63 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 1,228,00 

 TOTAL 6.797,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.002 DEPARTAMENTO DO CONTABILIDADE  

04.002.04.121.0002.2.017 Atividades do Departamento de 
Contabilidade 

 

79 – 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

7343,47 

80 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 1.368,00 

 TOTAL 8.711,47 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO  

04.003.04.129.0004.2.018 Atividade do Departamento de Tributação  

86 – 3.1.90.11.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

5.475,00 

87 - 3.12.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 1.121,78 

 TOTAL 5.596,78 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.001 GABINETE DO SECRETARIO DE 
DESNVOLVIMENTO 

 

05.001.20.122.0002.2.019 Atividades Gabinete Secretário de 
Desenvolvimento 

 

 93 – 3.1.90.11.00.00 –1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

2.700,00 

94- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 375,00 

 TOTAL 3.085,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             3 / 13



  4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGROPECURIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  

100 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

34.281,59 

101- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 6.225,00 

 TOTAL 40.506,59 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.003 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E 
COMERCIO 

 

05.003.04.122.0002.2.083 Manutenção do Departamento de Industria 
e Comercio 

 

116 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

1.245,40 

117- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 261.84 

 TOTAL 1.507,24 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MANUTENÇÃO RODOVIARIA 

 

06.001 GABINETE DA SECRETARIA DE 
MANUTENÇÃO RODOVIARIA 

 

06.001.26.122.0002.2.022 Atividades Gabinete Secretario Manut. 
Rodoviária 

 

135 - 3.1.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 905,00 

 TOTAL 905,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

07.001.12.122.0002.2.025 Coordenação das Atividades de Educação  

627 - 3.1.90.11.00.00 – 104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

16.370,71 

628 - 3.1.90.13.00.00 – 104 Obrigações Patronais 5.158,14 

 TOTAL 21.528,85 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.002 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

07.002.12.365.0009.2.030 Manutenção Centro de educação Infantil – 
Creche 

 

177 - 3.1.90.11.00.00 – 101 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

26.243,00 

179 - 3.1.90.11.00.00 – 101 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

24.659,30 

180 – 3.1.90.13.00.00 – 101 Obrigações Patronais 783,00 

182 – 3.1.90.13.00.00 – 101 Obrigações Patronais 4.046,29 

 TOTAL 55.731,59 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.002 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             4 / 13



  5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

07.002.12.365.0009.2.046 Manutenção Educação Infantil Pré – 
Escolar  

 

194 – 3.1.90.11.00.00 – 104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

29.927,07 

197 – 3.1.90.13.00.00 – 104 Obrigações Patronais 2.857,99 

 TOTAL 32.785,06 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.003 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL  

07.003.12.361.0009.2.027 Atividades Manutenção Ensino 
Fundamental 

 

211 – 3.1.90.11.00.00 – 101 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

4.384,53 

214 – 3.1.90.11.00.00 – 104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

23.740,15 

215 – 3.1.90.13.00.00 – 101 Obrigações Patronais 9.659,74 

218 – 3.1.90.13.00.00 – 104 Obrigações Patronais 2.876,93 

 TOTAL 40.661,35 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.005 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR E 
INFRAESTRUTURA 

 

07.005.12.782.0009.2.026 Manutenção do Transporte Escolar   

629 – 3.1.90.11.00.00 – 104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

40.875,48 

630 – 3.1.90.13.00.00 – 104 Obrigações Patronais 8.583,85 

 TOTAL 49.459,33 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.301.0012.2.042 
 

Manutenção dos Serviços de saúde – 
Atenção Básica (FMS) 

 

283 – 3.1.90.11.00.00 – 303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

170.130,44 

284 – 3.1.90.13.00.00 – 303 Obrigações Patronais 35.695,55 

 TOTAL 205.825,99 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.301.0012.2.096 Manutenção do Programa Saúde da Família 
– PSF 

 

310 – 3.1.90.11.00.00 – 494 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

11.335,70 

311 - 3.1.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 2.316,81 

 TOTAL 13.652,51 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.304.0012.2.100 Ações Saúde – Vigilância Sanitária  

327- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 1.279,00 

 TOTAL 1.279,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             5 / 13



  6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.003 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 

09.003.15.452.0010.2.051 Manutenção de Serviços Públicos e 
Próprios Municipais 

 

367.3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

19.855,43 

368- 3.1.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 6.013,84 

 TOTAL 25.869,27 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 

10.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL  

10.001.08.122.0002.6.002 Manutenção do Conselho Tutelar  

406 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

2.060,10 

 TOTAL 2.060,10 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL – FMAS 

 

10.002.08.244.0015.2.057 Manutenção das Atividades PAIF  

439 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

71,61 

440- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 2.541,44 

 TOTAL 2.613,05 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES 

 

11.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES  

11.002.27.812.0014.2.063 Atividades do Departamento de Esportes  

490 - 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 7.010,00 

 TOTAL 7.010,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES 

 

11.001 COORDENAÇAO DA SECRETARIA DE 
CULTURA E ESPORTES 

 

11.001.04.122.0002.2.060 Atividades Gabinete Secretário de Cultura/ 
e Esportes 

 

481 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

5.515,72 

482- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 1.121,95 

 TOTAL 6.637,67 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES 

 

11.003 COORDENAÇAO DA SECRETARIA DE 
CULTURA E ESPORTES 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             6 / 13



  7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

11.003.13.392.0013.2.061 Atividades Gabinete Secretário de Cultura/ 
e Esportes 

 

495 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

187,00 

 TOTAL 187,00 

12 UNIDADE DE CONTROLE INTERNO  

12.001 CONTROLADORIA INTERNA  

12.001.04.124.0002.2.082 Manutenção da Unidade de Controle 
Interno 

 

507- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

4.055,34 

508 - 3.1.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 858,00 

 TOTAL 4.913,34 

 TOTAL GERAL 611.749,13 

   
   Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, 

é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos 
Municípios - Cota Mensal - Principal 

154.819,26 

 TOTAL 154.819,26 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valoriza 

11.996,24 

 TOTAL 11.996,24 

  166.815,50 

 
 

II– ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.004 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E 
COMERCIO 

 

05.004.18.122.0002.2.084 Manutenção do Departamento de 
Industria e Comercio 

 

119 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

14.380,61 

120- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 3.019,00 

 TOTAL 17.399,61 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MANUTENÇÃO RODOVIARIA 

 

06.001 GABINETE DA SECRETARIA DE 
MANUTENÇÃO RODOVIARIA 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             7 / 13



  8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

06.001.26.122.0002.2.022 Atividades Gabinete Secretario Manut. 
Rodoviária 

 

134 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

1.900,00 

 TOTAL 1.900,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MANUTENÇÃO RODOVIARIA 

 

06.002 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO 
DE FROTAS 

 

06.002.26.782.0008.2.024 Atividades do Departamento de 
Manutenção de Frotas 

 

142 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

16.600,00 

143- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 6.750,00 

 TOTAL 23.350,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

07.001.12.367.0009.1.104 Repasse de Recursos a APAE  

175 - 3.3.50.43.00.00 - 102 Subvenções Sociais 7.116,55 

 TOTAL 7.116,55 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

07.003 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL  

07.003.12.361.0009.2.027 Atividades Manutenção Ensino 
Fundamental 

 

212 – 3.1.90.11.00.00 – 102 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil  

10.000,00 

216 - 3.1.90.13.00.00 – 102 Obrigações Patronais 2.100,00 

222 – 3.3.90.30.00.00 – 102 Material de Consumo 1.000,00 

229 – 3.3.90.39.00.00 - 102 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

1.000,00 

 TOTAL 14.100,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

07.002 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

07.002.12.365.0009.2.046 Manutenção Educação Infantil Pré – 
Escolar  

 

195 – 3.1.90.13.00.00 – 101 Obrigações Patronais 7.857,48 

 TOTAL 7.857,48 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.302.0012.2.101 Manutenção da Assistência Hospitalar, 
Ambulatorial e Analises de Clinica 

 

319 – 3.3.71.70.00.00  - 303 Rateio pela Participação em Consorcio 
Público 

9.650,73 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             8 / 13



  9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

320 – 3.3.90.39.00.00 - 303 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

129.170,25 

 TOTAL 138.820,98 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

 

07.005 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR E 
INFRAESTRUTURA 

 

07.005.12.782.0009.2.026 Manutenção do Transporte Escolar   

243 – 3.1.90.11.00.00 – 103 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

57.102,83 

244 – 3.1.90.13.00.00 – 103 Obrigações Patronais 10.871,48 

 TOTAL 67.974,31 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.301.0012.2.097 Manutenção do Programa Agente 
Comunitário de Saúde - ACS 

 

314 – 3.1.90.11.00.00 – 494 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

11.335,70 

 TOTAL 11.335,70 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.001 COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS 

 

09.001.15.122.0002.2.048 Atividades de Coordenação das Ações 
da Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos 

 

341-3.3.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

2.710,00 

342 – 3.1.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 1.399,00 

 TOTAL 4.109,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.15.452.0010.2.050 Atividades do Departamento de Obras  

351-3.3.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

16.714,00 

352 – 3.1.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 3.499,00 

 TOTAL 20.213,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 

10.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL  

10.001.08.122.0002.2.053 Gestão do Secretario de Assistência 
Social  

 

386 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

25.082,00 

387 – 3.1.90.13.00.00 - 1000 Obrigações Patronais 5.675,00 

 TOTAL 30.757,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                             9 / 13



  10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

90 RESERVA DE CONTINGENCIA  

90.099 RESERVA DE CONTINGENCIA  

90.099.99.999.9999.9.067 Reserva de Contingencia  

521 – 9.9.99.99.00.00 - 999 Reserva de Contingencia 100.000,00 

 TOTAL 100.000,00 

  444.933,63 

   
Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também incluídas nas ações 

do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO), no que couber. 
 

Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e dois dias do mês de Dezembro 
do ano de dois mil e vinte e dois (22/12/2022). 
 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                            10 / 13



  11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

 DECRETO Nº333/2022 
 

 
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar 
a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o 
exercício de 2022 e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de 

Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
1.006 de 15 Dezembro de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 
16 de Dezembro de 2021, edição 1.856, páginas 13 a 151, resolve: 

 
DECRETAR 

 
    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 

de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, Crédito Adicional Suplementar no Valor de 
R$17.207,81 (Dezessete mil duzentos e sete reais e oitenta e um centavos) mediante as 
seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.003 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES 

 

03.003.04.122.0002.2.009 Atividades do Departamento de Compras e 
Licitações 

 

38 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 1.303,14 

 TOTAL 1.303,14 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E 
ENCARGOS GERAIS 

 

03.004.04.122.0002.2.014 Atividades do Departamento de Serviços 
Gerais 

 

47 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 2.913,83 

 TOTAL 2.913,83 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.002 DEPARTAMENTO DO CONTABILIDADE  

04.002.04.121.0002.2.017 Atividades do Departamento de 
Contabilidade 

 

80 – 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 181,73 

 TOTAL 181,73 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                            11 / 13



  12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGROPECURIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  

101- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 251,87 

 TOTAL 251,87 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.002 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

07.002.12.365.0009.2.030 Manutenção Centro de educação Infantil – 
Creche 

 

182 – 3.1.90.13.00.00 – 104 Obrigações Patronais 8.583,85 

 TOTAL 8.583,85 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.003 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL  

07.003.12.361.0009.2.027 Atividades Manutenção Ensino 
Fundamental 

 

215 – 3.1.90.13.00.00 – 101 Obrigações Patronais 461,80 

 TOTAL 461,80 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.301.0012.2.042 
 

Manutenção dos Serviços de saúde – 
Atenção Básica (FMS) 

 

284 – 3.1.90.13.00.00 – 303 Obrigações Patronais 3.002,17 

 TOTAL 3.002,17 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.304.0012.2.100 Ações Saúde – Vigilância Sanitária  

327- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 162,10 

 TOTAL 162,10 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES 

 

11.001 COORDENAÇAO DA SECRETARIA DE 
CULTURA E ESPORTES 

 

11.001.04.122.0002.2.060 Atividades Gabinete Secretário de Cultura/ 
e Esportes 

 

482- 3.1.90.13.00.00 – 1000 Obrigações Patronais 347,32 

 TOTAL 347,32 

 TOTAL GERAL 17.207,81 

    
   Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, 

é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos 
Municípios - Cota Mensal - Principal 

16.746,01 

 TOTAL 16.746,01 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

                            12 / 13



  13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.116 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2022. 

 

 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00. Transferências de Recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valoriza 

461,80 

 TOTAL 17.207,81 

  17.207,81 

 
Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também incluídas nas ações 

do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO), no que couber. 
 

Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e dois dias do mês de Dezembro 
do ano de dois mil e vinte e dois (22/12/2022). 
 
 
 

 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/12/2022 às 21:41:05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2022-12-23T21:41:04-0300




